
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

REGIONE MARCHE 
 
 

N. deliberazione      70 

Data della deliberazione  12.11.2025 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del secondo “budget change” del progetto Interreg Italy-
Croazia ITHR0200440 denominato “Preparare, adattare, ricostruire: azioni per 
promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di 
catastrofi negli ecosistemi sensibili italiani e croati” (bePrepARed).  
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno 12 del mese di novembre, alle ore 16 in Pesaro, presso 
la sede di Viale Varsavia, Pesaro, a seguito di regolare convocazione (prot. n. 2083/2025), 
si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Naturale Regionale del Monte San Bartolo 
con le presenze sotto indicate: 
 

   P. A. 

1) Buttafarro Gaetano  Consigliere X  

2) Cesarini Massimo Consigliere X  

3) Cipolletta Rosalia Consigliere X  

4) Garattoni Gianluigi Consigliere X  

5) Leva Silvano Presidente X  

6) Morotti Heidi Consigliere  X 

7) Sanchioni Matteo Consigliere X  

 
 
Il Presidente Silvano Leva, preso atto che ricorrono i presupposti per la validità della seduta, 
dichiara aperti i lavori circa l’argomento in oggetto. 
 
Partecipa alla seduta il Direttore Marco Zannini con funzioni verbalizzanti. 
 
Sono altresì presenti: 
Fabrizio Furlani, tecnico incaricato; 
Mario Primavera, tecnico incaricato; 
Patrizia Bartolucci, addetta stampa e supporto alla comunicazione; 
Carlo Alberto Magini, consulente dell’Ente; 
Francesco Gennari, dipendente dell’Ente, 
Laurent Sonet, dipendente dell’Ente. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
VISTA la proposta di Deliberazione, predisposta dal Direttore Amministrativo; 
 



 

ASCOLTATI gli interventi del Presidente e dei Consiglieri;   

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica; 

Con voti UNANIMI, espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) DI PRENDERE ATTO del secondo “Budget Change” del progetto BePrepared, 
così come descritto nella documentazione allegata; 

 

==================================================================== 

PARERE ai sensi dell’art. 16 comma 1 lett. d), L.R. n. 20/2001 

 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 

sotto il profilo di legittimità. 

         Il Responsabile amministrativo  

Dott. Marco Zannini 

==================================================================== 

==================================================================== 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                                              IL DIRETTORE   
   Silvano Leva                                                                     Dott. Marco Zannini 
 
==================================================================== 
==================================================================== 

 
Il sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione è stata pubblicata per copia il giorno 
12.11.2025 all’albo pretorio, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Pesaro lì, 12.11.2025         IL DIRETTORE 

   Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 

 
 

 

 

 

 



ENTE PARCO NATURALE REGIONALE 
DEL MONTE SAN BARTOLO 

Regione Marche 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Predisposta dal Direttore, Dott. Marco Zannini 
 

 
Oggetto: Presa d’atto del secondo “budget change” del progetto Interreg Italy-

Croazia ITHR0200440 denominato “Preparare, adattare, ricostruire: azioni 
per promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici e la resilienza al 
rischio di catastrofi negli ecosistemi sensibili italiani e croati” 
(bePrepARed).  

 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 22 del 31.10.2024 recante 
“Adesione al progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 denominato “Preparare, adattare, 
ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici e la resilienza al 
rischio di catastrofi negli ecosistemi sensibili italiani e croati” (bePrepARed).” 
 
RICHIAMATA altresì la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 34 del 27.12.2024, recante 
“Approvazione del “budget change” del progetto Interreg Italy-Croazia ITHR0200440 
denominato “Preparare, adattare, ricostruire: azioni per promuovere l'adattamento ai 
cambiamenti climatici e la resilienza al rischio di catastrofi negli ecosistemi sensibili italiani 
e croati” (bePrepARed).” 
 
VISTA la Proposta di budget change, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, elaborata dagli uffici con il supporto dei consulenti di progetto, tenendo conto 
degli approfondimenti sulla natura e sui costi degli interventi previsti e delle considerazioni 
relative ad ulteriori adeguamenti da apportare all’interno delle varie voci di spesa, inviata al 
Lead Partner di progetto; 
 
DATO ATTO che la variazione di budget prevede modifiche al budget inferiori al 20% della 
somma complessiva assegnata al Parco San Bartolo, percentuale che risulta essere entro 
i parametri della “flexibility rule”, necessari ad indentificare tale variazione come un “minor 
change”, che non necessita di ulteriore approvazione dagli organismi interni Interreg; 
 
VISTA la comunicazione ricevuta a mezzo mail in data 24.09.25, assunta a protocollo n. 
1741/2025, con la quale l’Ente ha ricevuto conferma dell’accettazione ed effettiva entrata in 
vigore del “budget change”;  
 
Visto lo Statuto vigente; 
  

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

2) DI PRENDERE ATTO del secondo “Budget Change” del progetto BePrepared, 
così come descritto nella documentazione allegata; 
 

=================================================================== 
 
PARERI ai sensi l'art. 16 comma 1, lettera d) della L.R. 20/2001 
 



Il sottoscritto esprime parere favorevole sul presente atto in ordine alla regolarità tecnica e 
sotto il profilo di legittimità. 
  
                IL DIRETTORE 
                     Dott. Marco Zannini 
==================================================================== 
 
 
 



Spett. le Lead Partner 

 

Oggetto: Proposta di modifica del budget e richiesta di proroga dei tempi di chiusura e conseguente 

rendicontazione del progetto bePrepARed 

Gentile Lead Partner, 

 con la presente lo scrivente Ente Parco San Bartolo, in qualità di Project Partner n. 4 del progetto 

“Preparing, Adapting, Reconstructing: actions to promote climate change adaptation and risk 

disaster resilience in Italian and Croatian sensitive ecosystems”, chiede di poter modificare il budget 

a sua disposizione apportando una riduzione della voce “equipment” a favore degli interventi sulle 

infrastrutture. 

In sintesi: 

Cost category 
BUDGET  

ORIGINALE 

PRIMO BUDGET  
CHANGE  

APPROVATO 

BUDGET 
NUOVA 

PROPOSTA NOTE 

Staff costs 
                        
16.000,00  16.000,00 

                  
16.000,00  invariato 

Staff costs 
                        
14.000,00  26.000,00 

                  
26.000,00  già approvato 

Staff costs 
                           
7.000,00  12.000,00 

                  
12.000,00  già approvato 

Travel and accommoda-
tion - flat rate 

                           
5.550,00  8.100,00 

                     
8.100,00  già approvato 

External expertise and 
services 

                        
19.000,00  51.400,00 

                  
51.400,00  già approvato 

External expertise and 
services 

                        
12.000,00  12.000,00 

                  
12.000,00  invariato 

External expertise and 
services 

                           
4.000,00  4.500,00 

                     
4.500,00  già approvato 

Equipment 
                        
58.000,00  38.000,00 

                     
1.000,00  

nuova  
proposta 

Equipment 
                        
14.000,00  14.000,00 

                     
1.000,00  

nuova  
proposta 

Infrastructure and works 
                     
122.000,00  87.000,00 

               
137.000,00  

nuova  
proposta 

Office and administrative 
costs - flat rate 

                           
5.550,00  8.100,00 

                     
8.100,00  già approvato 

Lump sum 
                           
2.500,00  2.500,00 

                     
2.500,00  invariato 

Lump sum 
                           
2.000,00  2.000,00 

                     
2.000,00  invariato 

 

                     
281.600,00  281.600,00 

               
281.600,00    



Tale modifica che può rientrare nella flexibility rule (entro il 20% a livello di progetto) ed è quindi 

tecnicamente eleggibile è motivata dal fatto che l’Ente Parco non è più interessato all’acquisto del 

drone mentre è prioritaria la fruizione del territorio messa sempre più a rischio dai forti eventi 

atmosferici. 

La gestione delle acque superficiali diventa prioritaria in particolare per garantire accessibilità, sia in 

caso di prevenzione (vigilanza e monitoraggi) che in caso di emergenza (spegnimento incendi o 

soccorso alle persone in difficoltà). 

Tale scelta non altera la natura e le finalità del progetto e degli investimenti previsti, che restano 

sempre rivolti a rispondere alle esigenze del territorio per far fronte ai cambiamenti climatici.  

Occorre, a tal proposito ricordare, che le esigenze di garantire la fruizione in sicurezza del territorio 

è un’esigenza emersa dal confronto con gli stakeholders locali durante gli incontri previsti dal 

progetto, sia da parte dei rappresentanti delle istituzioni che da parte delle realtà economiche che 

vivono nel parco.  

A supporto di questa scelta va sottolineato anche il fatto che la sopravvenuta perdita di interesse 

per il drone è legata anche alla mancanza, nel medio e breve periodo, di personale tecnico interno 

al Parco che può essere dedicato e formato per sfruttare al meglio questa strumentazione.  

Per quanto riguarda la richiesta di proroga temporale essa è legata al fatto che il progetto ha subito 

un ritardo di sei mesi dalla data ufficiale di inizio, a cui si aggiungono motivazioni legate alla tardiva 

approvazione del bilancio 2024 del parco, avvenuta solo il 23 ottobre 2024 e al cambio di direzione 

in data 31 ottobre 2024.  

Riteniamo che tali modifiche risultino coerenti con gli obiettivi, le esigenze e la natura degli 

investimenti previsti dal progetto, senza alterarne la finalità di promuovere l’adattamento ai 

cambiamenti climatici e la resilienza dei territori. 

 

Rimaniamo a disposizione per ogni eventuale ulteriore informazione o approfondimento. 

 

Cordiali saluti, 

 

Il Direttore del Parco San Bartolo 

Dott. Marco Zannini 

Marco
Zannini
17.09.2025
15:43:29
GMT+01:00


